Ad tertium dicendum, quod lex secundum Augustinum (de Nuptiis et Concupisc., cap. 11) data est quantum ad hujusmodi sacramenta duris et superbis in flagellum et onus, ut operatis divinis sacrificiis non liberet eis ad idolatriam declinare; sed perfectis in signum, et parvulis in paedagogum: et quantum ad hoc poterat esse eorum usus meritorius.

Ad quartum dicendum, quod Magister loquitur de illis sacrificiis, secundum quod habebant aliquam rationem displicentiae ex hoc quod idolis immolabantur; et quantum ad hoc non habebant rationem meriti.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod veteris legis intentio erat homines ad timorem et reverentiam Dei inducere, et a carnalibus ad spiritualia trahere paulatim; et ideo instituit multa impedimenta, quibus homines ab usu illorum sacramentorum frequenter impederentur, ut sic magis in reverentia haberentur, quia omne rarum carum; et sic etiam paulatim a carnalibus observantibus dissuescerent, quandoque totaliter abstracti in tempore gratiae. Et haec impedimenta immunditiae carnis dicebantur, quibus homo corporaliter accedere ad sancta idoneus (2) efficiebatur; et ab his carnis immunditiis sacramenta legis purgabant.

Ad primum ergo dicendum, quod immunditiae illae non erant spirituales, quasi a peccato causatae semper, sed quasi a sacramentis prohibentes.

Ad secundum dicendum, quod sacerdos lavabat manus et vestimenta, ne cum manibus sanguinolentis et cineriosis alia tangeret; et quia sacrorum ad communia non debet esse commixtio; unde etiam uncti chrismate manus lavant, et abstergunt. Immundus autem reputabatur propter tria. Primo ut sacerdotis esset sub onere, sicut et alii. Secundo ad tollendum superbia sacerdotum de hoc quod alios sanctificabant. Tertio ad significandum

(1) Non adeo expresse ut hic, in Glossa quae nunc extat; sed similia quaedam sparsim, ex quibus aequaliter colligi potest (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Al. idoneus.

quod sacerdos novi Testamenti propter maximam sanctitatem sacrificii semper debet se idoneum (1) reputare.

Ad tertium dicendum, quod in nova lege non sunt irregularitates tot sicut in veteri lege, nec sunt nisi in ministris Ecclesiae, in quibus requiritur maxima idoneitas propter sacramentorum sanctitatem; ideo tales irregularitates non ita facile absteruntur.

Expositio primae partis textus.

Observantiae caeremoniales. Caeremonialia dicuntur quae secundum se non habent causam manifestam ipsorum factorum, quibus fieri possunt habere causam manifestam suae institutionis. Dicitur autem caeremonia, quasi munia Cereris; quae erat dea frugum, quia ei prius sacrificia instituta sunt, et exinde translatum est nomen ad omnem divinum cultum. Vel, sicut dicit Valerius Maximus (2), dicuntur a Caere oppido, in quo prius Romani suos ritus insituerant (3).

Mundabant etiam interdum a corporali lepra; id est, mundatum ostendebant, quando signa quae apparuerant, cessabant.

Sine medio Deum videbant; id est, divinatorum cognitionem non ex sensibilibus signis accipiebant, sed per infusionem. Et de hoc in 2 lib., dist. 24, dictum est.

Divisio secundae partis textus.

Postquam determinavit Magister differentiam sacramentorum veteris et novae legis, hic determinat de quodam sacramento veteris legis, scilicet circumcisione, quod cum sacramentis novae legis aliquam convenientiam habet; et dividitur in partes duas: in prima determinat de circumcisione; in secunda movet quendam quaestionem circa praedeterminata, ibi: *Si vero quaeritur, etc.* Prima (4) in tres: in prima determinat efficaciam circumcisionis; in secunda institutionem ipsius, ibi: *Hic dicendum est in quo instituta fuerit circumcisio;* in tertia determinat de mutatione ipsius per baptismum, ibi: *ideo autem mutata est etc.* Circa primum duo facit: primo ostendit quam efficaciam circumcisio habeat; secundo ostendit quod eamdem efficaciam contra originale habebant quaedam remedia ante praecceptum de circumcisione datum, ibi: *Quaeritur autem de viris qui fuerint ante circumcisionem.*

QUAESTIO II.

Hic quaeruntur sex: 1.º de necessitate circumcisionis; 2.º quibus competeret; 3.º de his quae ad circumcisionem requirebantur; 4.º de efficacia cir-

(1) Al. idoneum.

(2) Lib. 1, cap. 4, §. 10 (Ex edit. P. Nicolai).

(3) *Addit Nicolai.* Sive quia post captam Romam sacra quae illuc per Flaminem ac per Vestales ferebantur, et quae in plaustro suo Alvernus accepit, ut onera deferentium sublevaret, summa cum veneratione a Caeritanis recepta sunt; indeque institutum ut sacra promiscue omnia caeremonia vocarentur. Vel sicut dicit Augustinus (lib. 2 Retractationum, cap. 56), a carendo caeremoniae appellatur, eo quod observantes carant illis rebus a quibus religio causa sponte abstinent. Nec alia origo hujus nominis quae vera religione abhorreat, congruus potest usurpari.

(4) Nicolai addit iterum.

circumcisionis; 5.^o de mutatione ipsius; 6.^o de remedio quod circumcisonem praecessit.

ARTICULUS I.

Utrum necessarium fuerit circumcisonem dari.
(5 part., quaest. 70, art. 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non fuerit necessarium circumcisonem dari. Sapiens est enim facere aliquid quanto brevis potest. Sed per fidem et sacramenta legis naturae sufficienter originale purgabatur. Ergo non oportebat in remedium originale circumcisonem dari.

2. Praeterea, peccato originali, quia ex alio contractum est, non debetur poena sensibilis, nec expiatio per satisfactionem. Sed circumcisonem poenam sensibilem habebat. Ergo non erat conveniens remedium contra originale.